

2g. 18. 2. 63.

Starostwo Białostockie

Egzemplarz obowiązkowy

2g. 18. 2. 63

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Bezpłatnie

Rok I.

PRZEGLĄD

№ 1.

PRZEMYSŁU KRESOWEGO



Redaktor przyjmuje we wtorki
od godz. 16—17 p.p.
ul. Sienkiewicza № 29.

Białystok, dnia 30 Sierpnia 1927 r.

Administracja czynna codzien-
nie od 10—11 i od 16—18 p.p.
ul. Sienkiewicza 29, tel. 9-84.
Skrzynka pocztowa № 148.

Od wydawnictwa.

Długoletnia obserwacja życia białostockiego, doprowadziła nas do rozumowania nad potrzebą pisma, poświęconego li tylko życiu przemysłowo-handlowemu na kresach. Białystok, miasto rozkwitu przemysłu i handlu, całkowicie odpowiada warunkom, przy których „Przegląd Przemysłu Kresowego„ wydawanym być może.

My podnosimy ten cel, dajemy inicjatywę, a przede wszystkim swe szczere chęci do pracy której się podjęliśmy.

Oddając pierwszy numer Przeglądu Przemysłu Kresowego z pod prasy, na usługi ogółu, zaznaczamy, że dążyć będziemy przede wszystkim do popierania przemysłu rodzimego, zaniedbanego u nas tak przez kupieciwo jak i szeroki ogół nabywców, dla których, jak dotychczas magiczne słowa sprzedawcy o zagranicznym pochodzeniu towaru wystarczają o jego wyborze.

Wady te, będziemy usiłowali wykorzenić w społeczeństwie w imię dobra ogółu.

Ponadto, czytelnik znajdzie w naszym Przeglądzie bogaty dział ogłoszeniowy, informujący go o źródłach zakupu, fachowe wiadomości z dziedziny przemysłu i handlu, wreszcie życie polityczne i życie Białegostoku.

Docierając z naszym pismem do szerokich mas, dajemy równocześnie przemysłowi i kupiectwu gwarancję racjonalnej reklamy, będącej w czasach obecnych dźwignią tych gałęzi.

Zapas sił i woli zezwala nam ufać w dojście wskazaną drogą do zamierzonego celu tym bardziej, że cel obraliśmy skromny a jednak wzniosły.

A przytem wszystkim, kierunkowi naszego pisma niechaj przewodzi sztandar..... Merkurego.

„POLMIN“

Panstwowa Fabryka Olejów mineralnych
w Drohobyczu. Oddział w Białymstoku.

BIURO: Warszawska 7.

— Tel. 10-34. —

NAFTA, BENZYNA, SMARY, OLEJE.

Największa Rafinerja w Europie.

BIURO TRANSPORTOWE

M. Gruszko

w Białymstoku, ul. Gielkowa 6. — Telefon 5-81.

REPREZENTACJA:

Warszawa B. LERMAN, Nalewki 33, tel. 279-14.

Lódź H. Przedborski i S-ka Zachodnia 68,
tel. 14-10 i 29-25.

Wilno Rachman i Liberman, Rudnicka 27, tel. 6-56.

FLORIDA Sp. Akc.

Warszawa, ul. Żytnia 22, tel. 298-47 i 419-72.

— — — Poleca znane mydła — — —

własnego wyrobu „Lys de lys“, oraz mydła

i wody ks. Kneippa na wzmocnienie włosów i zanik łapieżu.

Żądać tylko oryginalnych wyrobów we wszystkich aptekach, składach aptecznych i perfumerjach.

BU
W

„Oszezereza prasa niemiecka a Polski rozwój gospodarczy“.

Ostatnimi czasy, prasa stołeczna zaalarmowana została przejawem na forum międzynarodowym propagandy antypolskiej, godzącej najwyraźniej w gospodarcze interesy Polski.

Jak zwykle zresztą, „przyjacielem“ naszym, tak troskliwie się interesującym okazała się prasa niemiecka, obleczone w tożę międzynarodowej powagi. Stara się ona dowiedzieć Europie argumentami całkiem nielogicznymi, że gospodarczy bilans Polski wyrównanym nigdy być nie może ze względu na... posiadanie okręgów ziem zachodnich, należących dawniej do Niemiec. (Co za perfidja.)

Zdaniem prasy niemieckiej, wyzbycie się tych okręgów (na korzyść naturalnie Niemiec) doprowadziło by Polskę do równowagi bilansu handlowego i dałoby możliwość przeprowadzenia rzeczowej sanacji gospodarczej.

Oto kwintesencja chłopsko - niemieckiej filozofji, której Polskie czynniki miarodajne winne są od-

powiedzi dowodzącej jak wielkimi są brednie manjaków niemieckich.

Niczem nieuzasadnione obawy naszych „przyjaciół“ o Polski bilans handlowy, znajdują niewątpliwie odzwierciedlenie w polskiej prasie fachowej, której zadaniem będzie dowiedzieć, że wywody niemieckiej prasy są tylko haniebnymi zakusami przeciwko całości granic Rzeczypospolitej Polskiej.

Chociaż jest prawdą, że ostatni bilans handlowy przyniósł nam deficyt 124 milionów zł., nie odbija się to jednak ujemnie na rezerwach walutowych Banku Polskiego które w ostatnim miesiącu dały nam wyżkę 5,3 milj. w zlocie.

Mimo wszystko, możemy rzec śmiało, że ostatnimi czasy warunki gospodarcze kraju wykazują z każdym dniem polepszenie. Ruch w przemyśle wytwórczym wzrasta, a dowodem tego jest coraz spadająca liczba bezrobotnych która od maja r. b. zmalała o 40 tysięcy.

Jak widać z powyższego, ruch w odnośnych gałęziach

przemysłu wzrasta, dzięki rozszerzeniu się tak wewnętrznego jak i Zachodnio-Europejskiego rynku zbytu. Szczególny wzrost eksportu, notujemy w przemyśle drzewnym, który w porównaniu z tymże okresem roku 1926 wzmógł się niemal trzykrotnie.

Przemysł włókienniczy, przechodzi fazę powolnego stopniowania, jednak i tutaj należy oczekiwać poprawy w niedalekiej przyszłości.

Ostatnio, rozrostowi i wzmoczeniu się wytwórczo-

ciw poszczególnych gałęziach przemysłu, przeszkadza wyżką stopy procentowej, która w tym okresie ze względu na wielkie zapotrzebowania kredytowe z racji żniw, uległa zmianie na gorsze.

Jest to objaw zupełnie naturalny, nie dający nam powodów do rozmyślań ujemnych o równowadze gospodarczej.

Jednym słowem, nadzieja lepszego jutra przestacza się nam w rzeczywistość.

Tel. Włas. Koresp. Ameryka.

„Standard Oil Company“

połączywszy się w Polsce z firmą „NOBEL“, ma możność konkurować z firmami zagranicznymi co do ceny i jakości smarowniczego i pędnego materiału.

Posiada do wszystkich maszyn t. j.: rolniczych, włókienniczych, tartacznych i samochodowych e. t. c. niezbędne produkty, które w praktyce okazały się niezrównanymi, rugując tym samym z rynku wszelkie inne tego rodzaju produkty zagranicznych firm.

Informacji udziela bezpłatnie przedstawiciel w. w. firmy na Wojew. Białost. inż. A. Goldszmidt

lub Oddział Standard Nobel w Polsce, Białystok, Łąkowa 6, tel. 3-94.

* Z moich wrażeń... *

Dwuletniej swej nieobecności w Białymstoku, zawdzięczam zachwyt jakiego doznałem w chwili powrotu na jego łono jako syn marnotrawny.

Przedewszystkiem rzuciłami się w oczy stacja, za mej pamięci stale się odnawiająca, która nareszcie została odnowioną, widocznie na złość b. p. panu Landsbergowi, który od początku do końca swego urzędowania remontując i powiększając ją lat kilka, zamierzał najwidoczniej zrobić z niej budę dla psa policyjnego, którego za dwa miesiące przywiezie nam do Białegostoku p. Haas, ze szkoły poznańskiej.

Pocziwie to psisko godne jest politowania, choćby ze względu na zmianę klimatu... mody, której podlega musi. Wychowany w Poznaniu, gdzie stale modnym są długie suknie, przyzwyczał się nosić nisko głowę w celu ujrzenia czegoś ciekawego, tu jednak,

w Białymstoku, biedaczysko napewno oslepnie z nadmiaru rozkoszy, ujawszy odkrytem wszystko to, co w Poznaniu kryła przed ciekawym okiem długa suknia.

Oj! bo też te nasze pięknie białostoczanki w wyścigu o krótkość sukienki dojdą chyba do... listka figowego.

Nie mam tego za złe paniom które chcą i faktycznie mają co pokazać pożądanym tych ciekawości oczom laików; osiągają przez to cel właściwy, a mianowicie przyciąganie naiwnych do ołtarzy różnych wyznań. Niejednokrotnie jednak cel nie bywa osiągnięty, gdyż to co przed mężczyzny oczami winna ukryć długa suknia, świeci jak „sztuka mięsa przykości“, razi, kłuje w oczy i odpycha.

No — ale dajmy psu — przepraszam, dajmy paniom spokój, a one nam dadzą dwa.

Powracając do swoich wrażeń mile byłem zdziwiony stąpając z całą pewnością po moście łączącym stację z ul. Św-go Rocha.

Sprężystość i równość linii tego mostu zachwy-

Ze świata.

— W dniu 28 b. m. w letniej rezydencji Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Spale, zgromadzeni przedstawiciele Rządu i ludności wiejskiej całego kraju obchodzili uroczystość staropolskich dożynek.

— Zadawalniający stan zbiorów tegorocznych i wysoko utrzymujące się ceny zboża, spowodowały opracowanie zarządzenia Ministerstwa Skarbu o bezwzględnej ściąganiu z

rolników zaległych podatków.

— Rząd S. S. S. R. na propozycję amerykańskiej partii kom. zgodził się na umieszczenie zwłok Sasco i Vanzettiego na Kremlu.

Można przewidywać, że uroczystość ta, jeżeli wogóle do niej dojdzie, da sposobność na wskroś „czerwonym“ zmanifestowania przeciwko amerykańskiemu.

A o to im przecież chodzi.

Kronika.

— Dnia 10 września r. odbędzie się pierwsze uroczyste posiedzenie nowo wybranego sejmiku powiatowego.

— Miejskowy Związek Kupców Żydowskich pod przewodnictwem Rabina Dra p. Rozenmana i Prezesa tegoż Związku P. Lichtenstejna odbył, posiedzenie Komitetu L. O. P. P., wydając w rezultacie odezwę wzywającą wszystkich kupców i społeczeństwo żydowskie do gorącego poparcia tej tak wzniosłej akcji.

Incjatywa zasługująca na szczerze oklaski, a coż na to p. p. Kupcy polacy?

— Miejmy nadal nadzieję że kiedyś, kiedyś w Białymstoku zaczną kursować tramwaje.

Miejskowa prasa poruszając tą sprawę pisze, że pertraktacje dobiegają końca ale (do tych tramwaji zawsze jest przyczepione jakieś „ale“ przyp. Red.) przewidywane jest (dopiero?) oddanie koncesji na 35 lat.

Bądźmy pewni, że sprawę tą jak i inne zresztą obecna Rada Miejska prześpi, wyników możemy spodziewać się dopiero od przyszłej Rady.

A tymczasem drzylimy dalej zelówki i wykrecajmy obcasy na ulicach sławetnego grodu Białegostoku.

ciła mnie. Oho! pomyślałem sobie — Białystok się europeizuje. Po chwili, stąpając po przerywającym się co chwila chodniku zaprzeczałem swym myślom o europeizacji, gdyż dotkliwie cierpiały moje rodzinne odciski.

A propos odcisków. Zatrzymują się one w drodze jak koń Kościuszki, z tą tylko różnicą, że Kościuszki ulubieniec zatrzymywał się przed żebrakiem, moje odciski zaś przed barjerą zagrządzającą dalszą podróż chodnikiem. Wypadek taki zdarzył mi się mniej więcej w połowie ul. Lipowej. Zatrzymałem się z odrazą spojrzawszy na bruk magistralny na którym i konie nogi łamią... odnawiano jakiś budynek, a że nie mogłem sobie przypomnieć jego przeznaczenia, zagadnąłem stojącego tam eleganta:

Przepraszam, czy ten budynek ma być przeznaczony na muzeum zbytków radnych miasta? Ów zmierzył mnie wzrokiem wgardliwym i przenikliwym aż do podszewki w kieszeni, a zrobiwszy ruch utwierdzający mnie w przekonaniu że garnitur jego z

Pierwszorzędna

Restauracja

przy hotelu „Ritz”

Białystok, Kilińskiego 2.

Kuchnia wyśmienita, wielki wybór napojów, win i zakąsek.

RENDEZ-VOUS eleganckiego towarzystwa, obiady, śniadania i kolacje.

Codziennie Koncerty

Znakomitej orkiestry.

151-6.

Gwarancja, tanio i fachowo.

Ze starego kapelusza, choć to dziwne

powiesz bzdury

Można zrobić najmodniejszy, choćby nawet

miał on dziury.

Kto nie wierzy, dam mu adres, niech

sprobuje zaraz dzisiaj

Jeśli chce mieć kapelusik jak przystało

na modnisiu

W pół godziny wam przerobi, przefarbuje,

wstążki doda

Ze starego na najnowszy, jak wymaga tego moda

B. GUT, Rynek-Kościuszki 28.

Przefasonowya stare kapelusze w ciągu 30 minut.

Fabryka Sukna i Kolder

A. Sokół i J. Zylberfenig

Białystok, Sienkiewicza 44. 154-8

Telefon kantoru 1-25. | Telefon fabryki 45.

tytu jest dobrze skrojony, odrzekł:

Muzeum o którym pan mówisz, będzie budowane na rzece Białej z dobrych uczynków p. p. radnych, tutaj zaś odnawiane jest kino „Modern“ któremu ja myślę nadać nazwę „Stylowy“.

Będzie to kinę prawdziwie europejskie o jakim Białystok nie marzył.

Jeżeli masz pan zamiar przyjść na otwarcie które wkrótce nastąpi, uważaj pan byś oka nie zła mał z podziwu.

Powiększone i odnowione, tylko „na gapę“ dla zajaczków miejsca nie będzie.

Na takie dictum nie rzekłem nic poza podziękowaniem za informacje a w myśli postanowiłem odwiedzić kino „Modern“ w dniu otwarcia (naturalnie jeżeli mi redaktor zapłaci za moje „wrażenia“ swoich trzech groszy w cudze interesa) a radzę i Sz. Publiczności to uczynić gbyż chyba Dyrekcja Kina Modern postara się o doborowy obraz na otwarcie.

Jol.

(d. c. n)

NAJTAŃSZA-NAJSOLIDNIEJSZA PRALNIA **bielizny i chemiczna farbiarnia**

przyjmuje wszelkie prace w zakres ten wchodzące.

Długoletnia praktyka odbyta w znanej firmie

M. KACA przy ul Sienkiewicza № 11.

Pozwala mi zapewnić Sz. Klienci dokładność fachowej roboty

Białystok, ul Pałacowa 10, I. Kac.

201-19

A. Jurga-Błaszowski

Przedstawiciel Vacuum Oil Company.

— Białystok, ul. Jurowiecka 26, tel. 10-13. —

Nowy Zakład Gastronomiczny

MLECZARNIA

„WARSZAWIANKA“

Kolejowa 16.

Wydaje codziennie śniadania, obiady oraz kolacje ze świeżej prowizji. 156-13

Wulkanizacja

158-16

samochodowych
opon i dentek

„WULKAN“

BIAŁYSTOK, Ś-go Rocha 7

J. PEJSACHOWICZ

153-10

BIAŁYSTOK,

Sienkiewicza 39, tel. 1-11

POLECA:

artykuły techniczne wszelkiego rodzaju dla fabryk, młynów i tartaków.

FABRYKA

Waty Hygroskopijnej

„Sanitas“

BIAŁYSTOK, 6-991
ul. Sienkiewicza 34.

Wyroby powroźnicze
i przybory tapicerskie

„EKONOMJA“

137-17

Sz. Piernikarz

Białystok, Surajska 15.

רײַעל פּײַליג און גוט

אין פארלױף

פון 30 מינוט

מאכט מען איבער היט פון

אלט אויף נײַ

אין דער פאקאנטער היט-פאסאזשערי

ב. גוט

רײַעל-קאשטײַשקײַ 28

(אין הויף.)

!!! BACZNOŚĆ UCZNIOWIE !!! 59-18

Z rozpoczęciem roku szkolnego

firma **J. KOWARSKI** Zamenhofs 9,
tel. 6-75

poleca: **Pantofle gimnastyczne**

w różnych gatunkach od zł. 1.50

Koszulki, spodenki sportowe oraz inne artykuły sportowe i kosmetyczne po cenach przystępnych

Młyn i tartak parowy

B-ci Abramickich

Brzostowica W. (Dworzec)

przyjmuje do przetarcia budulec i przemiał zboża po cenach konkurencyjnych. 9-99

ELEKTRO-

DRUKARNIA

„Wiktoria“

S. Trunkowski i Z. Taliński

— Wykonuje wszelkiego rodzaju druki: —

zwyczajne, litograficzne, kolorowe i inne
TANIO i FACHOWO.

Białystok, ul. Lipowa 21.

Telef. 11-73.

Przemysłowcy i Kupey

Ogłaszajcie się w Przeglądzie Przemysłu Kresowego.

B
E
B
E

Mydła i Puder „BEBE“

pierwszego wynalazcy

S. Szofmana Laboratorium „Universal“

Warszawa, ul. Podwale 29. 61-17

Polecane dla dzieci przez p. p. lekarzy specjalistów:

— Do nabycia we wszystkich aptekach, składach aptecznych i perfumerjach. —

Redakcja nie przyjmuje listów anonimowych. Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Za tekst ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Ceny ogłoszeń: za wiersz milimetry szerokości Szpalty ogłoszeniowej zł. 0,30. Drobne za wyraz zł. 0,6. Ogłoszenia tabelaryczne i zagraniczne 50% drożej. Poszukującym pracy udziela się 40% rabatu.

Wydawca i redaktor odp. R. Trocki.

Druk O. Portnoj, Sienkiewicza 29, tel. 9-84.

1924
2652